大社福貢発第 62 号
平成 28 年 2 月 2 日

各 位
社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会

                  事務局長     森 垣 学
〈 公 印 略 〉

平成 27 年度 マッセ・市民セミナー

 『社会福祉法人による地域貢献事業実践報告会』のご案内について

日頃から、本会事業の推進に格別のご協力を賜り深謝申しあげます。

 さて、この度、標記セミナーを下記ならびに別紙開催要項により、開催させ

ていただくこととなりましたのでご案内申しあげます。
本セミナーは、昨今改めて注目されている複雑・多様な地域の福祉課題や、“制

度の狭間”の課題に対し、社会福祉法人が取り組んでいるさまざまな地域貢献

実践を広く情報発信するとともに、地域住民、福祉関係者、行政が連携・協働

して地域課題を解決する仕組みを考える上で“社会福祉法人が地域の中で果た

す役割”について考える機会として開催いたしますので、ご多忙の折と存じま

すが、多数のご参加を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

記

１．日時：平成 28 年 3 月 10 日（木）午後 2時 30 分～午後 5時 00 分

（受付開始：午後 2時～）

２．会場：大阪府社会福祉会館 501 号室（大阪市中央区谷町 7-4-15）
３．内容：＜実践報告＞

      ○地域ぐるみで子どもたちを育む！

母子生活支援施設における“子どもの学習支援と居場所づくり”

○自立を目指して頑張る方々をサポート！

救護施設における“農業や様々な作業を通じた就労支援”

○悩んだ時は、保育園が力になります！

保育園の保護者の心が届いた支援事例

＜コメンテーター＞

大阪教育大学教育学部教養学科人間科学講座 准教授 新崎 国広 氏

４．主 催 社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会
大阪府市町村振興協会（おおさか市町村職員研修研究ｾﾝﾀｰ）

５. 対 象 定員 200 名
市町村社協役職員、民生委員・児童委員、社会福祉施設・福祉
団体役職員、大阪府社会福祉施設人権活動推進協議会会員法人
の役職員、ボランティア、ＮＰＯ団体など社会福祉関係者、行
政関係者、テーマに関心のある方

６．参加費   無 料 ※2/26（金）までに別紙にて参加をお申し込み下さい
７．担 当  大阪府社会福祉協議会社会貢献推進室（梅木・市川・上村）
       電話：06-6762-9488 FAX：06-6762-9472

平成 27 年度 マッセ・市民セミナー

 『社会福祉法人による地域貢献事業実践報告会』開催要項

昨今の社会経済情勢の変化等により、孤立や孤独死、ひきこもり、虐待、家

庭内暴力、自殺、生活困窮とともに、既存の制度では対応できない“制度の狭

間”の生活困窮も生じています。

社会保障制度のあり方を見直す動きの一方で、社会福祉法人のあり方につい

ても、法人の経営管理の強化、地域における公益的な取組みを実施する責務の

明文化などを含む「社会福祉法等の一部を改正する法律案」が国会で審議され

るなど、改めてそのあり方が問われています。

こうした背景から、大阪府社会福祉協議会では「大阪しあわせネットワーク

（オール大阪の社会福祉法人による社会貢献事業）」を本年度から展開し、社会

福祉法人の強みを活かしたさまざまな地域貢献事業の実践を推進しています。

本セミナーは、社会福祉法人が取り組むさまざまな地域貢献実践を広く情報

発信するとともに、地域住民、福祉関係者、行政が連携・協働して地域課題を

解決する仕組みを考える上で“社会福祉法人が地域の中で果たす役割”につい

て考える機会として開催します。

 記
１．日時：平成 28 年 3 月 10 日（木）午後 2時 30 分～午後 5時（受付開始：午後 2 時～）

２．会場：大阪府社会福祉会館 501 号室（大阪市中央区谷町 7-4-15）
３．内容：＜実践報告＞

      ○地域ぐるみで子どもたちを育む！

母子生活支援施設における“子どもの学習支援と居場所づくり”

社会福祉法人 みおつくし福祉会
母子生活支援施設 東さくら園 園長 廣瀬 みどり 氏

少年指導員 吉村 敏幸 氏
○自立を目指して頑張る方々をサポート！

救護施設における“農業や様々な作業を通じた就労支援”

社会福祉法人 みなと寮
救護施設 千里寮 施設長 木島 初正 氏

○悩んだ時は、保育園が力になります！

保育園の保護者の心が届いた支援事例

   社会福祉法人 コイノニア福祉会

    旭丘まぶね保育園 園長 阿瀨 みな子 氏

    特別養護老人ホーム 大阪好意の庭

コミュニティソーシャルワーカー 高倉 由実 氏

＜コメンテーター＞

大阪教育大学教育学部教養学科人間科学講座 准教授 新崎 国広 氏

４．主 催 社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会
大阪府市町村振興協会（おおさか市町村職員研修研究ｾﾝﾀｰ）

５. 対 象 定員 200 名
市町村社協役職員、民生委員・児童委員、社会福祉施設・福祉
団体役職員、大阪府社会福祉施設人権活動推進協議会会員法人
の役職員、ボランティア、ＮＰＯ団体など社会福祉関係者、行
政関係者、テーマに関心のある方

６．参加費   無 料 ※2/26（金）までに別紙にて参加をお申し込み下さい
７．担 当  大阪府社会福祉協議会社会貢献推進室（梅木・市川・上村）
       電話：06-6762-9488 FAX：06-6762-9472

大阪府社協 社会貢献推進室宛 返信先ＦＡＸ：０６－６７６２－９４７２

平成 27 年度 マッセ・市民セミナー『社会福祉法人による地域貢献事業実践報告会』

参加申込票

所属法人名

所属団体・施設名

電  話

F A X

参 加 者 氏 名 役職等

～会場案内図～

大阪府社会福祉会館（〒542-0012 大阪市中央区谷町７丁目４番１５号）

◎地下鉄谷町線・長堀鶴見緑地線「谷町六丁目」駅④番出口（谷町筋を南に 200m）

◎地下鉄谷町線・千日前線「谷町九丁目」駅②番出口（谷町筋を北に 500m）

2/26（金）までに

お申込みください

	28.3.10マッセかがみ文
	28.3.10マッセ開催要項